De autoria da Mesa Diretora o projeto de lei em epígrafe “fixa o 

subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Arinos para o 
período de 2025 a 2028 e dá outras providências.” 

O subsídio dos referidos agentes políticos é fixado nos seguintes 

valores: 

 R$ 19.138,79 (dezenove mil, cento e trinta e oito reais e setenta e 

nove centavos) para o Prefeito; 

 R$ 9.731,58 (nove mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e 

oito centavos ) para o Vice-Prefeito; e 

 R$ 7.298,68 (sete mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta e 

oito centavos reais) para os Secretários Municipais. 

O projeto prevê, ainda, que tais subsídios poderão ser revistos, 

anualmente, a partir de 1º de janeiro de 2026, com o objetivo de preservar o seu valor 

aquisitivo, pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC do ano